2- Les IRAY («UN») spirituels :

2-1- les IRAY («UN») ayant leurs sources et leurs aboutissements en Dieu

Il s'agit donc de comprendre, par le biais du concept de l'IRAY («UN») malgache, les IRAY («UN») spirituels. Nous les qualifions de spirituels, car il ne s'agit plus ici de l'IRAY («UN») comme fruit des intuitions humaines ou ancestrales. Ils sont désormais enracinés dans la Révélation et les Dogmes. Autrement dit, dans les IRAY («UN») spirituels, il y a toujours Dieu, exprimé implicitement ou explicitement. Dieu y est présent comme source et aboutissement des IRAY («UN»). Car en lui est la source de vie (cf. Ps 35, 8ss). Il est la Vie (cf. Jn 14, 6b). Il est la lumière du monde. Qui le suit ne marchera pas dans les ténèbres, mais aura la lumière de la vie (cf. Jn 8, 12). Autrement dit, pour les Malgaches, Il est le *Zanahary* ou *Andriananahary*, Dieu-Soleil, comme lumière qui éclaire et réchauffe et fécondité qui fait vivre⁹⁹¹. Il est la source de l'*Aina*, (Zôè) fondement et clé de voûte de tous les IRAY («UN»). Il est *Andria(na)manitra*, le « Roi ou Prince qui est parfumé », le « Prince incorruptible et éternel »⁹⁹² car Dieu le Père l'a ressuscité, le délivrant des affres de l'Hadès, de la corruption (cf. Ac 2, 24.27).

⁹⁹¹ *Supra*, 3-1- *Zanahary*: Dieu-Soleil comme lumière qui éclaire et réchauffe et fécondité qui fait vivre, p. 47.

⁹⁹² *Supra*, 3-2- La résonance politique dans le terme *Zanahary*, p. 48.

Ainsi, les termes *Zanahary*, *Andriamanitra*, *Andriamanitra-Andriananahary*, que nous trouvons déjà dans les liturgies chrétiennes - catholique, anglicane et protestante - et dans l'hymne national malgache, révèlent que *Zanahary* est " le Roi-parfumé-non-soumis-à-la-corruption - Roi Soleil " qui ne peut être que Lumière, Chaleur, Fécondité, Parenté, Fati-drà, (Frère) et Vie divine, Vie éternelle, *Aina* divin, *Aina* éternel (*Zôè*) pour les Malgaches sachant accueillir et inculturer la foi chrétienne.

2-2- les IRAY («UN») suscitant des sens seconds : sens confirmant, prolongeant et amplifiant le sens littéral

Comme Dieu est présent dans chacun des IRAY («UN») spirituels, nous avons nécessairement les sens seconds qui prolongent et amplifient les sens littéral et historique de chaque IRAY («UN») que nous trouvons dans la Bible.

Prenons par exemple l'IRAY («UN») (spirituel) de l'Incarnation : « Le Verbe s'est fait chair [Le Verbe s'est fait *Olombelona*, *Aina*, Chair, Sang et Os] » (Jn 1, 14). Jésus est *vraiment et réellement* le Fils du Père et le fils de la Vierge Marie. La Vierge Marie est sa mère et le Père, son Père. Toujours dans la même logique de raisonnement, nous pouvons dire que :